

Notat



Redegørelse for anvendelse af udlodningsmidler fra 2018

Uddannelses- og Forskningsministeriet modtog i 2019 ca. 5,1 mio. kr. fra udlodningsmidlerne 2018, som skal bruges til aktiviteter i forbindelse med Forskningens Døgn. En gang årligt skal uddannelses- og forskningsministeren redegøre for anvendelse af udlodningsmidlerne over for Uddannelses- og Forskningsudvalget. I nedenstående redegørelse gennemgås Lyden af Danmark, som er finansieret af udlodningsmidlerne fra 2018.

De resterende midler anvendes til endnu ikke planlagte aktiviteter i 2020, da Forskningens Døgn gentænkes med henblik på at sprede nogle af aktiviteterne ud på flere tidspunkter af året, så forskningen bliver endnu mere synlig i hverdagen. Målet er at skabe endnu større kendskab og opmærksomhed omkring dansk forskning året rundt.

Lyden af Danmark

Citizen science-projektet Lyden af Danmark blev lanceret under Forskningens Døgn 2019 på baggrund af en samarbejdsaftale med Københavns Universitet. Lyden af Danmark er et forskningsprojekt, der vil kortlægge de natur- og menneskeskabte lyde i hele det danske landskab. Det er første gang nogensinde, at lydene for et helt land kortlægges. Målet er at få 100.000 danskere til at foretage en eller flere lydoptagelser fra deres nærområde på deres mobiltelefoner. Projektet vil også dele lydoptagelserne på et digitalt kort, så alle kan gå på opdagelse og lytte til Danmark. På den måde skabes der et udgangspunkt for at diskutere, hvilket lyd miljø vi ønsker os i Danmark i fremtiden. Derudover vil data fra projektet kunne bruges inden for mange forskellige forskningsområder, bl.a. økologi, økonomi og sundhed. I forlængelse af dette samarbejde igangsættes en nyudvikling af en app til lydoptagelser, som skal gøre det nemmere for brugerne og få endnu flere borgere til at deltage i projektet. App'en målrettes desuden til undervisning i folkeskolen, så der under Forskningens Døgn 2020 lanceres en kampagne for elever og deres lærere.

Styrelsen for Forskning og Uddannelse
Direktionssekretariatet

Bredgade 40
1260 København K
Tel. 3544 6200

www.ufm.dk

CVR-nr. 1991 8440

Ref.-nr.
19/46116-1